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1. Bevezetés

A tölgyek az északi mérsékelt öv számos különböző biotópjában meghatározó
jelentőségű állományalkotó fafajok. Faanyaguk hagyományos ipari alkalmazásán túl,
pótolhatatlanok bizonyos erdei „melléktermékekkel” (ehető gombák, vadászatos vadfajok
stb.) kapcsolatos ökoszisztéma szolgáltatások vonatkozásában is.

A tölgyek gazdasági jelentőségükhöz hasonlóan kiemelkedő (és mással nem
helyettesíthető) ökológiai szereppel is bírnak. Makkjuk az erdei állatfajok sokaságának jelent
meghatározó táplálékforrást (itt nem említve egyes vadfajok túlzottan magas hazai
népességére visszavezethető jelentős negatív hatásokat).

A Magyarországon, tölgyeken eddig regisztrált mintegy 650 herbivor rovarfaj jelentősen
meghaladja bármely más fás nemzetségre jellemző hasonló fajszámot. Ezek mintegy 47%-
a, azaz több mint 300 faj tölgy-specialista, amikhez sok esetben specialista parazitoidok is
kötődnek, ami tovább növeli a tölgyek által közvetlenül, vagy közvetve fenntartott
fajgazdagságot. Ezzel összefüggő további fontos szempont - sok más mellett - például az is,
hogy a tölgyesek biztosítják a legváltozatosabb és legnagyobb volumenű táplálékbázist a
rovarevő énekesmadarak fészkelési időszakában. Kiemelkedően fajgazdag a tölgyesek
mikoflórája (mikótája), köztük nagyszámú tölgy-specialista gombafajjal. Már a teljesség
igénye nélkül felvázolt néhány példa is világosan érzékeltetheti, hogy a tölgyek/tölgyesek
jövőbeni sorsa sok vonatkozásban meghatározó az erdők által nyújtott ökoszisztéma
szolgáltatások szempontjából.

Hazánkban öt tölgyfajt tekintünk őshonosnak (Quercus cerris, Q. petraea, Q.
pubescens, Q. robur, Q. virgiliana). Ezeken kívül még az észak-amerikai vörös tölgyet (Q.
rubra) termesztik állományszerűen. Más tölgyfajok csak parkokban, arborétumokban,
botanikus kertekben, illetve egészen kis erdőfoltokban fordulnak elő. A tölgyek (beleértve a
csert is) az ország erdőterületének (1 875 935 ha) mintegy 32,5%-át (609 700 ha) teszik ki.
Az egyes tölgyfajok részesedése a magyar erdőterületből: Q. cerris (11,58%), Q. petraea
(9,38%), Q. pubescens és Q. virgiliana együtt (0,99%), Q. rubra (1,05%), egyéb tölgyek
(0,01%).

A tölgyek egészségi állapotával kapcsolatos közlemények (köztük rovartani
vonatkozásúak is) már a magyar nyelvű erdészeti szaksajtó kezdeteitől fogva, azaz bő másfél
évszázada folyamatosan, rendszeresen megjelennek. A „klasszikusok” mellett azonban
időről időre merülnek fel olyan új és újabb problémák (klímaváltozás, biológiai inváziók stb.),
amik önmagukban, vagy akár a korábbról már ismert tényezőkkel kölcsönhatásban, a
tölgyesek egészségi állapotával kapcsolatban aggodalomra adhatnak okot.

Hangsúlyozni kell azt is, hogy a korszerű szemléletű erdővédelem (≈erdőegészségügy)
messze túlmutat az erdők gazdasági produktivitását veszélyeztető különféle biotikus és
abiotikus tényezők elleni, különböző módokon történő hadakozáson. Napjainkban
„erdővédelem” alatt egyre növekvő mértékben kell értenünk az erdei ökoszisztémák
fajgazdagságával, illetve az ökoszisztémákat működtető ökológiai interakciókkal kapcsolatos
kérdéseket is. Nem mellékesen azért is, mert ezek jellemzően az erdők toleranciájára,
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rezilienciájára, valamint a produktivitásra is pozitív hatással vannak, ahogyan arra egyre több
kutatási eredmény is rámutat.

A régóta ismert erdővédelmi problémák elleni korszerű, fenntartható fellépéshez, de a
folyamatosan felmerülő új és újabb kihívások kezeléséhez is a klasszikus mellett új tudásra
van szükség, amit csak kutatások révén lehet megszerezni. Az erre alapozott új
megközelítésnek egyre inkább a megelőzésre, az erdők „immunrendszerének”
(≈tolerancia+reziliencia) erősítésére kell irányulnia. Azaz a reaktív (≈megszüntető)
megközelítés helyett a proaktív (≈hosszútávú megelőző) szemléletnek kell egyre nagyobb
teret kapnia. Ennek egyik meghatározó eleme az erdei diverzitás (fajgazdagság, szerkezeti
változatosság stb.) megőrzése és/vagy rehabilitálása. Eddigi szakmai pályafutásom során ezt
az alapelvet képviseltem, és a hátralévő időben is ezt fogom tenni.

Értekezésem és jelen tézisfüzet is a tölgyekkel kapcsolatos rovartani munkásságom
egyfajta összefoglalása. Nem törekedtem a teljeskörű bemutatásra, inkább az általam művelt
főbb témakörökből azokat az eredményeket jelenítettem meg, amiket szakmai/tudományos
szempontból fontosnak tartok, illetve amelyek elérésében meghatározó szerepet játszottam.
Ezzel együtt is a tézisfüzet végén a témakörhöz kapcsolódó, de az értekezés alapját nem
képező - tudományos szempontból nem kevésbé érdekes - publikációkat is listázom, mivel a
tölgyekkel kapcsolatos rovartani munkásságom leltára csak ezekkel együtt teljes.
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2. Módszerek

Kutatói pályám közel négy évtizede alatt (különösen az utóbbi 30 évben) a tölgyekhez kötődő
rovarok több különböző csoportjával, több különböző kérdésfelvetés mentén foglalkoztam,
hazai és nemzetközi viszonylatban egyaránt. Ennek megfelelően a kutatások módszerei is
meglehetősen sokrétűek. Ezeket itt a teljesség igénye nélkül, csupán vázlatosan ismertetem.
Részletes leírásuk megtalálható az értekezéssel egybekötött, illetve a tézisfüzetben szereplő
publikációs listában megadott webcímeken is elérhető közleményekben.

Pályám kezdete óta (a mai napig) kiterjedt terepi adatgyűjtéseket folytatok hazai,
időnként pedig külföldi tölgyesekben is. Az ezek során nyert adatokat többek között
elterjedési térképekhez, illetve tápnövényspektrumra vonatkozó elemzések során lehet
használni. A terepi adatok a szesszilis rovarcsoportok (gubacsokozók, levél- és
hajtásaknázók, karpofágok) esetében jellemzően megbízhatók, ugyanakkor pl. a
szabadon rágó fajok (lepkehernyók, levéldarázs lárvák) kopogtatással való gyűjtése
során bizonyos fenntartásokkal célszerű élni.

A terepen gyűjtött herbivor lárvákat sok esetben laboratóriumban kell kinevelni a
megbízható faji azonosítás érdekében. Hasonló célt szolgál a különböző módszerekkel
(fénycsapda, illatcsapdák) befogott nőstények petéztetése, a kikelő hernyók teljes
életcikluson keresztül történő nevelése. Ez a tápnövényre és az életciklusára vonatkozó
információk mellett lehetőséget ad arra is, hogy az adott faj különböző fejlődési
stádiumait fényképekkel is dokumentáljuk, és azokat szakmai kiadványokban, illetve
internetes szakmai fórumokon használjuk. Az így nevelt, illetve tenyésztett
rovaregyedek száma több tízezezerre tehető. Bizonyos esetekben a faji azonosítások
szekvenálással történtek.

„Ipari volumenű” egyedi és tömeges kineveléseket végeztünk gubacsokozók és
levélaknázók parazitoid, illetve a gubacsdarazsak inkvilin együtteseinek megismerése
érdekében. A nevelésbe vont aknák és gubacsok száma százezres nagyságrendű.

Nemzetközi együttműködés keretében - hozzájárultunk számos faj (elsősorban
gubacsdarazsak, parazitoidjaik és inkvilinjeik) szekvenálásához, illetve ezen keresztül
különböző jellegű molekuláris genetikai vizsgálatokhoz (terjedés, kriptikus fajok stb.).

Különböző elemzéseket végeztünk és végzünk az Erdővédelmi Osztály által kezelt
erdőkár adatbázisban (Erdővédelmi Figyelő- Jelzőszolgálati Rendszer, 2012-től
Országos Erdőkár Nyilvántartási Rendszer) meglévő adatok felhasználásával (egyes
fajok kártrendjei, ciklikusság, szinkronizáltság).

Az Erdészeti Fénycsapda Hálózat fogási adatai alapján szintén több elemzést

[…]

viselkedésük, stílusuk is mély nyomot hagyott bennem.

Az aspirantúra évei alatt (de később is) sokat tanultam Ambrus Andrástól. A vele való
barátság és együttműködés nagyban tágította látókörömet, nem is beszélve az együtt töltött
„zenés estek” örök emlékéről.

1988. szeptemberétől megszakítás nélkül dolgozom az Erdészeti Tudományos Intézet
(2021-től Soproni Egyetem Erdészeti Tudományos Intézet) Erdővédelmi Osztályán.
Köszönetet mondok az intézet korábbi és jelenlegi vezetőinek (Bondor Antal, Führer Ernő és
Borovics Attila), akik a munkafeltételek biztosításával és munkám elismerésével
hozzájárultak eredményeimhez. Rajtuk kívül köszönnet illeti az Intézet minden munkatársát
is, külön is említve a gazdasági és adminisztratív munkakörben dolgozó kolléganőket és
kollégákat is. Megértő, segítőkész hozzáállásuk gyakran enyhítette a kikerülhetetlen
„ügymenetek”, számomra gyakran kínt jelentő terheit.

Az Erdővédelmi Osztályon több olyan idősebb kollégával dolgozhattam együtt, akiktől
bőven volt mit tanulnom (Szontagh Pál (†), Pagony Hubert (†), Tóth József, Leskó Katalin,
Szabóky Csaba). Különböző beosztású, jelenleg is aktív közvetlen kollégáim (Koltay András,
Majsai Erika, Kiss Imréné) is sokféle módon segítettek. Manapság szerencsére számos fiatal
munkatársam is van (Fürjes-Mikó Ágnes, Paulin Márton, Gáspár Csaba, Eötvös Csaba), akik
friss szemléletükkel egyrészt lassítják öregedésemet, másrészt sokat segítenek olyan
problémák megoldásában, amiket én nehezebben gyűrök le (pl. informatikai fiaskók stb.).
Korábbi kollégáim közül külön is ki kell emeljem Tóth Józsefet, aki bő másfél évtizeden
keresztül volt munkahelyi felettesem, így osztályvezetőként elődöm is. Mindig, mindenben
támogatott, segített, kutatói pályámra nézve meghatározó jelentőségű pozitív hatást
gyakorolt.

Közvetlen munkatársaim mellett számos „külsős” pályatárssal (Bartha Dénes, Báldi
András, Bereczki Krisztina, Dobrosi Dénes, Frank Tamás, Imrei Zoltán, Korda Márton,
Kovács Tibor, Lakatos Ferenc, Lövei Gábor, Mátyás Csaba, Merkl Ottó (†), Ódor Péter, Ripka
Géza, Standovár Tibor, Tuba Katalin, Vétek Gábor (†), Vojnits András (†) működtem együtt
terepi munkákban, közös publikációkban, vagy éppen éjbenyúló „világmegváltó”
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eszmecserékben. Sokat tanultam tőlük, szemléletemet is jelentős mértékben formálták.
Közülük mindenképpen külön is említenem kell Melika George-t, akivel bő három évtizedes
barátságot és kifejezetten eredményes együttműködést tudhatunk magunk mögött.

Munkavégzésem során az ország összes erdőgazdaságának, szinte mindegyik
erdészeténél megfordultam. Mindenütt segítőkész, támogató hozzáállásban volt részem.
Külön is megemlítem az egykori diáktársakat, barátokat. Ők számos szakmai problémára
hívták fel a figyelmemet, és nagyon sokat tanulhattam is tőlük. Mindezeken túl - éppen
aktuális beosztásuktól függetlenül - a terepi munkánkban, de hazai és nemzetközi
szakmai/tudományos rendezvények lebonyolításában, külföldi kollégák fogadásában,
kiadványaim megjelentetésében is segítettek. A teljesség igénye nélkül: Bugán József,
Csendes József (†), Csontos István (†), Dudás Béla, Fehér István, Hajdu Tibor (†), Haraszti
Gyula, Kelemen Csaba, Kiss László, Makk József, Molnár Tamás, Peer László, Reményfy
László, Reményfy Rita, Rosta Gyula, Szabados Ildikó, Szabó Csilla, Szabó Lajos, Tihanyi
Éva, Zambó Péter.

„Nemzetközi nyitásomban” legnagyobb szerepet Graham Stone (University of
Edinburgh, Egyesült Királyság) játszotta. Kutatási projektekbe vont be, közösen publikáltunk,
írásaim angolságát „polírozta”, többször látott vendégül, számos külföldi szakmai
utat/expedíciót finanszírozott, segített az általam kezdeményezett nemzetközi konferencia
megszervezésében és lebonyolításában stb. De talán még ezeknél is többet jelent számomra
több mint három évtizedes bensőséges barátságunk.

Rajta kívül természetesen számos további külföldi kolléga/barát gyakorolt pozitív hatást
szakmai pályámra és életemre. Ismételten csak a teljesség igénye nélkül: Warren
Abrahamson (Bucknell University, USA), Michael Domingue (USDA APHIS, USA), Zhiqiang
Fang (Emeishan Biological Resources Research Station, Kína), Ann Hajek (Cornell
University, USA), Boris Hrasovec (Zagreb University, Horvátország), Maartje Klapwijk
(Swedish University of Agricultural Sciences, Svédország), Andrej Kunca (National Forest
Centre, Szlovákia), Andrew Liebhold (USDA Forest Service, USA), Ake Lindelöw (Swedish
University of Agricultural Sciences, Svédország), William Mattson (USDA Forest Service,
USA), Peter Price (Northern Arizona University, USA), Joseph Shorthouse (Laurentian
University, Kanada), Karsten Schönrogge (Centre for Ecology & Hydrology, Egyesült
Királyság), Man-Miao Yang (National Chung Hsing University, Tajvan), Milan Zúbrik (National
Forest Centre, Szlovákia) és végül, de nem utolsósorban a közelmúltban elhunyt Michael
McManus (USDA Forest Service, USA).
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