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Válaszok Palkovics László professzor opponensi véleményére és kérdéseire

Mindenekelőtt köszönöm Palkovics professzor úr opponensi véleményét. Egyaránt az értekezést,

illetve munkásságomat méltató szavakat, de ugyanígy kritikai észrevételeit is. A lényegesebb

észrevételekre és a kérdésekre a következőkben reagálok.

A 34. oldalon a 15–17. ábra után hibásan a 36. oldalon a 16. ábra következik, így innentől kezdve az ábrák

számozása kettővel elcsúszik. A 30. ábrára nincs hivatkozás a szövegben.

Egyetértek, sajnos sokszori átnézés ellenére is bent maradtak ezek a hibák. Szintén egyetértek a

magyar nevek, illetve egyes szakkifejezések használatával kapcsolatos észrevételekkel.

Ezek a tézispontok, új tudományos eredmények a szokásostól eltérően igen hosszúak és részletesek, melléjük

csatolva az alátámasztó publikációk jegyzékét. A tézisekben megjelenő új tudományos eredmények pontokba

foglalva a doktori dolgozatban nem jelennek meg. Jó lett volna, ha rövidebb formában, tömören megfogalmazva az

új tudományos eredmények ott is megjelentek volna.

Egyetértek az észrevétellel. Utólag magam is úgy látom, hogy az értekezést és a tézisfüzetet nem

sikerült kifogástalanul „harmonizálnom”. El kell ismerjem azt is, hogy magát a „rövid értekezés

műfaját” sem kezeltem valami jól. A munka rövid értekezésnek túl hosszú, az 1,25-ös sortáv helyett

1,5-öst használva terjedelme már inkább teljes értekezés lett volna. Ugyanakkor valóban jobb lett

volna az új tudományos eredményeket magában az értekezésben is tömörebben megjeleníteni.

Miért nem kívánatos a vöröstölgy további elterjedése Magyarországon? Mik a vöröstölgy előnyei és hátrányai? Pl.

„a tölgy-csipkéspoloskának nem tápnövénye a vöröstölgy.” A hátrány „a fafaj túlzott mértékű felkarolása és

nagyterületű állományainak létrehozása ugyanis lokálisan a herbivor rovarfauna jelentős diverzitás csökkenését

eredményezheti (Csóka & Szabóky 2005; Csóka & Ambrus 2016), ennek pedig sok más élőlénycsoportra nézve

is jelentős negatív hatásai lehetnek (énekesmadarak, denevérek stb.). ”Ezek mennyire jelentős hatások, ezek

kiegyenlődnek-e? Ez a kérdés hogyan alakult például az akác betelepítését követően?

A vöröstölgyesek napjainkban a magyar erdők 1%-nyi területén, közel 20 ezer ha-on találhatók. A

fafajnak a gyakorlati erdőgazdálkodás szempontjából számos előnyös tulajdonsága van. Ezek, a

teljesség igénye nélkül Gencsi és Vancsura (1992), illetve Rédei (2018) szerint:

- Széles tűrésű, különböző talajokon is jól megél.

- Viszonylag szárazságtűrő.

- Gyorsabban növekszik, mint őshonos tölgyfajaink.

- Már fiatal korban is bőven terem, tömeges makktermése gyakoribb, mint az őshonos

tölgyeké. Magról és sarjról egyaránt jól újul.

- Kevesebb a fogyasztója, az elveszett lombozatot jól regenerálja. A tölgy lisztharmat nem

támadja.
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- Ősszel vörösre színeződő lombozata esztétikus látványt nyújt.

Másrészről viszont éppen ezek, a bizonyos szempontból nyilvánvalóan előnyös tulajdonságok azok,

amik miatt hosszabb távon potenciális biológiai inváziós kockázatot is jelenthet, mert ezek

mindegyike kompetíciós előnyt jelent az őshonos tölgyekkel szemben. Bő makktermés mellett

makkjait a karpofág rovarok jóval kisebb mértékben támadják, mint az őshonos tölgyekét, ahogy

egy nemzetközi összehasonlításban ezt ki is mutattuk (Sun et al. 2021). Nagyméretű makkja még

néhány makkormányos lárva kifejlődése után is csírázóképes maradhat.

Több más idegenhonos fafajhoz hasonlóan negatív hatással van a herbivor rovarfaunára (ezen

keresztül pedig a madarakra, denevérekre is), ahogy erre az értekezésben több helyen is utaltam. Az

idegenhonos fafajok vonatkozásában hasonló megállapításokat tettek Észak-Amerikában is

(Tallamy & Shropshire 2009; Tallamy et al. 2020; Tallamy & Shriver 2021).

Ebben a vonatkozásban hasonló a helyzet a magyar erdők egynegyedét kitevő akácosokkal is.

Herbivor rovarainak fajgazdagsága nagyságrenddel kisebb, mint pl. a kocsányos tölgyé. Ez pedig

más élőlénycsoportok szempontjából is alapvető jelentőségű szempont lehet.

Megjegyzendő továbbá, hogy az idegenhonos növények terjesztése és tömeges termesztése a

későbbi rovarinváziók egyik alapvető hajtóereje (Csóka et al. 2017; Medzihorský et al 2023;

Bertelsmeier et al. 2024).

Fontosnak tartom hangsúlyozni, hogy a dolgozatban, illetve jelen válaszban megfogalmazott

véleményem nem a vörös tölgy, vagy az akác elleni „vádirat”. Mindkettőnek helye van a magyar

erdőgazdálkodásban. Ugyanakkor egy-egy idegenhonos fafaj megítélésénél (lehetőség szerint még

a honosítás, illetve jelentős volumenű terjesztés előtt) feltétlenül fontosnak tartom azt, hogy

gazdasági értékelés mellett más szempontok (mint pl. az inváziós potenciál, vagy a biológiai

diverzitás fenntartásában betöltött szerep) is felszínre kerüljenek. Ha erdeinket valóban

ökoszisztémának és nem csak faállománynak tekintjük (és akként is gazdálkodunk velük), akkor

ezen szempontok mérlegelését sem kerülhetjük meg.

„Eredeti elterjedési területén a tölgy-csipkéspoloskának nem tulajdonítanak számottevő erdővédelmi/növényvédelmi

jelentőséget”, miért okoz Európában ekkora károkat?

Saját tapasztalatainkat megelőzően is az volt az információnk, hogy a faj eredeti elterjedési területén

nem bír számottevő jelentőséggel. Ezt egyrészt a vele kapcsolatos szegényesnek mondható

szakirodalmi háttér is igazolta, másrészt pedig számos, komoly szaktekintélynek számító amerikai

kollégával (Michael McManus, Andrew Liebhold, Ann Hajek, Keith Douce) folytatott konzultáció

is erre utalt. Úgyszintén ezt erősíti az a tény, hogy kérésünkre csak kevés helyen tudtak számunkra

gyűjteni populációgenetikai vizsgálatokra szánt megfelelően nagy mintákat.

Az elmúlt két évben, 7 tagállamot érintő terepi munkáink megerősítették ezt a véleményt. A

megfelelő tápnövények megléte ellenére is csak komoly idő- és munkaráfordítással tudtunk

érdemleges mintákat gyűjteni. Komolyabb mértékű fertőzést csak néhány helyen, leginkább
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parkokban, egyetemi kampuszokon találtunk. Megjegyzendő, hogy ezek is csak egy-egy, legfeljebb

néhány faegyeden jelentkeztek, erősségük meg sem közelítette azt a szintet, amit számos európai

országban, így Magyarországon is sokfelé tapasztalhatunk.

Az USA és Európa között a tömegességben, illetve a kárerélyben mutatkozó jelentős különbségek

egyik lehetséges magyarázata lehetne a „naiv tápnövény”. Ez leegyszerűsítve azt jelentené, hogy

amíg az eredeti elterjedési területen tenyésző tölgyek ismerik a tölgy-csipkéspoloskát és védekezni

is tudnak ellene, addig az európai fajok nem képesek „kezelni” a csipkéspoloska támadását. Ezt a

magyarázatot azonban elvethetjük, mert egy tanulmányunk (Csóka et al. 2019) szerint az európai

arborétumokban és botanikus kertekben tenyésző amerikai fehér tölgyek (Q. alba, Q. macrocarpa stb.)

a legtöbb esetben ugyanolyan erősen fertőzöttek, mint pl. a nálunk honos kocsányos és csertölgy.

Már több mint 10 éve gyűjtjük az adatokat a tölgy-csipkéspoloska európai természetes ellenségeire

vonatkozóan. Kifejezetten ritkaságszámba megy, ha egy-egy generalista ragadozót (fátyolka lárva,

katica lárva, pók) tetten érünk, amikor is a csipkéspoloska valamelyik fejlődési stádiumát fogyasztja.

Parazitoidot egyáltalán nem tudtunk kinevelni. 2024-ben jelent meg egy bolgár közlemény

(Georgiev et al. 2024), ami parazitoid kinevelésekről számol be (nagyon alacsony prevalencia

értékekkel). Az általuk kinevelt fajokat ismerve azonban kétséges, hogy ezek valóban lehetnek-e a

csipkéspoloska parazitodjai. Az eddigi ismeretek szerint ezek ugyanis lepkehernyók, levélbolhák és

levélaknázók parazitodjai. Véleményünk szerint ezek „szennyezésként”, a poloskalárvák és imágók

táplálására szolgáló tölgylevelekkel együtt kerülhettek be a nevelésekbe.

Érdemes megjegyezni, hogy az általunk felkeresett amerikai helyszíneken is hasonló generalista

ragadozókat találtunk, de ott is gyakorlatilag ugyanolyan ritkán, mint Magyarországon. Ugyanez a

tapasztalatunk a platán-csipkéspoloskával (Corythucha ciliata), ami pedig már Európában 60,

Magyarországon pedig közel 50 éve van jelen. Mindkét faj esetében rovarpatogén gombákra

vonatkozóan is gyűjtünk adatokat, de az ezek által (elsősorban a csoportosan telelő poloskák

között) okozott mortalitás is rendkívül alacsony. Mindezeket figyelembe véve megalapozottnak

tartjuk azt a megállapítást, miszerint Európában sem a természetes ellenségek (ragadozók,

parazitoidok), sem pedig a rovarpatogén kórokozók nem gyakorolnak érdemi hatást a tölgy-

csipkéspoloskára.

Összességében tehát a tölgy-csipkéspoloska látványos európai sikere véleményem szerint

egyértelműen annak tudható be, hogy „megszökött” természetes ellenségei elől és „ellenségmentes

övezetbe” került. Ez egyidejűleg felveti azt is, hogy egyedül a „klasszikus biológiai védekezés”

látszik megfelelő megoldásnak a faj okozta sokrétű negatív hatások mérséklésére. Jelenlegi

ismereteink szerint ennek egyetlen potenciális jelöltje az Erythmelus klopomor (Hymenoptera:

Mymaridae) nevű peteparazitoid.
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„A gyakorlati erdőgazdálkodásnak ebben a vonatkozásban jelentős paradigmaváltásra van szüksége (erdei holtfa,

odvas fák kímélete stb.).” Erről nagyon keveset ír a Pályázó, kicsit részletesebben fejtse ki mi ezeknek a jelentősége.

Milyen hatással vannak ezek az erdők, a tölgy ökoszisztémákra?

Az európai erdőgazdálkodásra több mint másfél évszázadon keresztül meghatározó hatást

gyakorolt egy német eredetű, „erdőhigiénia” névvel illetett szakmai filozófia. Ennek lényege

leegyszerűsítve az, hogy az erdőkben csak azokra a fajokra és szerkezeti elemekre van szükség,

amiknek közvetlenül számszerűsíthető gazdasági hasznuk van. Ennek jegyében hosszú időn

keresztül tiszteletreméltó alapossággal távolították el az állományokból az úgynevezett gyomfákat

(rezgőnyár, kecskefűz, nyír stb.) és cserjéket, valamint tudatosan száműzték az alászorult, rossznak

ítélt törzsalakú, elhalt, odvas fákat, valamint a pusztulófélben lévő famatuzsálemeket.

Sok esetben azzal a megfontolással is, hogy ezek visszahagyása az erdő egészségi állapota

szempontjából kockázatos. Ez a kockázat fenyvesek (főként a luc) esetében valós, a frissen pusztult

faanyag ugyanis (különösen, ha az nagyobb tömegben van jelen) kiváló költőhelyet biztosít egyes

szúfajok, mint pl. a betűzőszú (Ips typographus) számára, így pedig valóban súlyos kártételek

kiindulási góca lehet. Őshonos lombos erdeinkben ez a veszély nem áll fent.

Elsősorban a holtfa tudatos és módszeres eltávolításának tudható be, hogy az Északi-

középhegységben, 60 ezer 500 m2-es területű mintakör több mint 95%-án nem volt rovarevő

énekesmadarak fészkelésére alkalmas odvas fa (Standovár et al. 2017). Azaz a mintázott terület

túlnyomó részén nem, vagy csak csökkent mértékben számíthatunk erdőegészség szempontjából

fontos ökoszisztéma szolgáltatásokra (madarak, denevérek stb.). Wetherbee et al. (2020) szerint a

veterán fák a természetes ellenségek kiemelt jelentőségű forrásai. Ezek jelentőségét természetesen

nehéz számszerűsíteni, de a kedvezőtlen irányba változó környezeti feltételeket is figyelembe véve

aligha nélkülözhetőek (Frank et al. 2022; Eötvös et al. 2023).

A holtfa/odvasfák meglétéhez hasonló nagy jelentőségű az erdők elegyessége, ami többek között

a „gyomfák rehabilitálását” is kell, hogy jelentse. Számos nemzetközi tanulmány eredményei szerint

az állományok elegyessége csökkenti a rovarok és kórokozók kárkockázatát (Guyot et al. 2016;

Keesing & Ostfeld 2024) és lassítja egyes inváziós rovarfajok terjedését is (Guyot et al. 2015). A

kezelt erdők diverzifikálása (elegyesség, vegyeskorúság, szerkezeti változatosság) növeli az állomány

rezilienciáját (Dymond et al. 2014). A változatos szerkezetű tölgyesekben jobban érvényesül a

rovaervő énekesmadarak hatása (Bereczki et al. 2014). Megjegyzendő, hogy az elegyesség

erdővédelmi jelentőségére Győrfi János, az erdővédelem egykori soproni professzora már közel 8

évtizede felhívta a figyelmet (Győrfi 1947a, 1947b, 1948). Azon túl, hogy az elegyesség „felhígítja”

a rovar-tömegszaporodások szempontjából kedvező tápnövény koncentrációt, potenciális

mellékgazdákat, illetve zsákmányt biztosít azoknak a fajoknak (parazitoidok, ragadozók), amik a

herbivor rovarok népességét korlátozzák (Győrfi 1939, 1941).

Az állományok szerkezete (szintezettség, záródás, cserjeszint) jelentősen befolyásolja a

mikroklímát, besugárzást stb. A záródáshiányos tölgyesek pl. fokozottan ki vannak téve a kétpettyes

karcsúdíszbogár (Agrilus biguttatus) tömeges fellépésnek. Ez a kockázat már egy erőteljesebb
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gyérítést, vagy a fokozatos felújítás bontóvágását követően is felléphet. Kocsányos tölgyesekben a

záródáshiány fokozza a tölgy-kéregpajzstetű (Kermes quercus) elszaporodásának esélyét.

Hazai vizsgálatok arra is egyértelműen rámutattak, hogy a változatos állományszerkezet és a

vegyeskorúság jelentős mértékben csökkenti az abiotikus káresemények (vihar-, hó- és jégkárok)

kockázatát (Kenderes et al. 2007; Csépányi et al. 2017).

Összegezve: az erdők fajgazdagságának és szerkezeti diverzitásának növelése, valamint az

erdőgazdálkodás módjainak diverzifikálása, a természetes folyamatokra az eddigieknél nagyobb

mértékben történő alapozás az ellenállóképesség és a rugalmas ellenállóképesség erősítésének

meghatározó összetevője. Mint ahogyan a folyamatos erdőborítás, illetve az ahhoz közelítő

erdőgazdálkodási módok is.

„Már korábban is vizsgáltuk, de a jövőben is tervezzük többek között pl. az időjárási/klimatikus tényezők egyes

fajokra/fajcsoportokra gyakorolt hatásainak vizsgálatát.” Mi a véleménye arról, hogy hosszabb távon az ország

klímájának megváltozásával ezek a tölgy fajok nem lesznek képesek az alkalmazkodásra, fenn kell-e tartani,

ragaszkodni kell-e ezekhez a fajokhoz, lehet-e olyan populációkat szelektálni, amelyek tudnak alkalmazkodni,

vagy más erdőalkotó fajok fogják átvenni ezek szerepét, ahogy talán abszurdnak tűnik, de egyes területeken a

szőlőtermesztők már olajbogyó termesztésben gondolkodnak?

Az előző kérdés részben átfed ezzel, így a válaszban igyekszem kerülni az ismétléseket. Vitathatatlan

tény, hogy a klímaváltozás közvetlenül és közvetve is drasztikus hatással van erdeink egészségi

állapotára, legyen szó bármilyen fafajról. Ez a hatás különösen jelentős két kiemelkedő jelentőségű,

ugyanakkor klimatikus szempontból szűkebb tűrőképességű őshonos fafajunk, a bükk és a

kocsánytalan tölgy esetében (Csóka et al. 2009; Saenz-Romero C. et al. 2016; Janik et al. 2016, 2020;

Mátyás et al. 2018). A problémák kezelésével kapcsolatban számos, nem ritkán egymástól

meglehetősen távol álló vélemény ismert.

Itt célszerű külön kezelni az ültetvényszerű fatermesztést, illetve az őshonos fafajú, természetszerű

erdeinkben folyó erdőgazdálkodást. Az előbbi esetében természetesen lehetséges irány a

klímatoleráns fajták/klónok szelektálása/nemesítése és használata. A természetszerű erdőkben

azonban más a helyzet. Itt véleményem szerint nincs „csodapirula”, ami minden fafaj, minden

termőhely esetében megoldást ígérhetne. Sokkal inkább az adott termőhelyi viszonyokhoz, ezen

belül is a mezo- és mikroklimatikus viszonyokhoz alkalmazkodó, a helyi tapasztalatokat figyelembe

vevő megoldások keresésére van szükség.

Az erdők felújítása során a termőhelyi viszonyok szakszerű és előretekintő mérlegelésével, az

elegyességre való törekvéssel, az adott fafaj genetikai diverzitásának tudatos növelésével a hosszú

távú kockázatok csökkenthetők. Ebben szerepet kaphatnak az őshonos fafajaink délebbi

populációiból származó szaporítóanyaggal történő pótlások, illetve elegyítés (Mátyás 2021).

A felújítást, illetve a felújulást követően is számos további lehetőség van az állományok ellenálló-

és alkalmazkodó-képességének javítására. Az elegyesség és a záródás megőrzése, a szerkezeti

változatosság kialakítása és fenntartása, az erdei mikroklíma megőrzése, ahol lehetséges a

vízvisszatartás, illetve visszakormányzás mind ilyen lehetőségek, hogy csak néhányat említsek.
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Természetesen nemigen lehet előre számszerűsíteni, hogy ezek pozitív hatásai milyen mértékűek,

de az „előjelük” biztosra vehető.

Drasztikus fafajcseréktől, szárazságtűrő idegenhonos fafajok széleskörű alkalmazásától

mindenképpen tartózkodnék. Meggyőződésem szerint az erdőgazdálkodás módjában, az

erdőművelésben, a kocsánytalan tölgy, de minden más fafaj vonatkozásában is még igen sok

kihasználatlan „pufferkapacitás” van.

A Pályázó említést tesz, arról, hogy a rovarpatogén kórokozók között azonosították az Aspergillus flavus-t. A

nemzetközi szakirodalomban több cikk is született ezzel kapcsolatban. Mit gondol milyen szerepe lehet ennek a

melegigényes gombának a biológiai növényvédelemben, akkor amikor éppen a kukoricában óriási gondokat okoz az

aflatoxin termelése miatt?

Az Aspergillus flavus egy opportunista gombafaj, ami növényi, állati és emberi kórokozóként egyaránt

felléphet. Növényi kórokozóként többek között kukoricán, földimogyorón, dohányon okoz

tüneteket. Az általa, mezőgazdasági terményeken termelt aflatoxin embereken akut esetben halálos

mérgezést okozhat, de egyben erősen rákkeltő hatású is (Klich 2007).

Számos rovarcsoport estében kimutatták patogén hatását, ami alapján egyes törzseit lehetséges,

mezőgazdasági kártevők elleni biológiai inszekticidnek is tartják (Arreguin-Perez et al. 2023).

Ugyanakkor még az egyes törzsei sem gazdaspecialisták (Lever et al. 2000), azaz potenciálisan

magában hordozza a nem kívánatos mellékhatások kockázatát. Ezt támasztja alá egy korábbi

vizsgálatunk, melynek során több lepkecsalád fajaiban is megtaláltuk (Zúbrik et al. 2018).

Tudomásom szerint eddig nem merült fel az, hogy az A. flavus-t erdei ökoszisztémákban is

alkalmazzák biológiai védekezés keretében. Ezt egyébként az aflatoxin termelése és opportunista

tulajdonságai miatt kifejezetten aggályosnak és kerülendőnek is tartom.

Mindezek alapján kérem válaszaim elfogadását!

Csóka György

Mátrafüred, 2025. február 20.
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